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ОТЧЕТ ЗА ДЕЙНОСТИТЕ ПРЕЗ 2019 г. 
 

Читалище „Просвета- 1897” е  най-старото читалище в Община 
Мездра, с установени традиции в културно - просветната дейност.  То е 
единствения културен институт в селото. Работата му винаги е била 
свързана с традициите  на местната общност. Неговата основна мисия е 
създаване и обогатяване на културното , социалното  и образователно ниво 
на населението.  Библиотеката му осигурява достъп до знание, 
информация, учене през целия живот чрез разнообразни ресурси и услуги 
и различни канали на комуникация. 
 За своята дейност читалището е наградено с орден „Св. Св. Кирил и 
Методий” – II  степен. 
  

1. БИБЛИОТЕЧНА ДЕЙНОСТ 
 

1. Библиотечен фонд – 9 153 библиотечни единици.   
- набавени библиотечни документи  - 53бр. 

2. Абонирани периодични издания -  5 бр. 
3. Заети библиотечни документи – 1 745 бр. 

- книги – 1263 
- други -  482 

4. Читатели  - 56 бр. 
- от тях до 14 г. –24 бр. 

5. Посещения – 1 364 бр. 
- от тях заемна за дома –1048 
- в читалня – 2281 
- автоматизирано читателско място – 210  

6. Проведени библиотечни инициативи –  33 бр. 
- литературни четения – 9 бр. 
- витрини – 16 бр. 
- „Маратон на четенето” –8 бр. 

7. Обработка и инвентаризация на книгите – с библиотечен софтуер 
„АБ”, с което е създаден електронен каталог. 

 
 II. ИНФОРМАЦИОННА ДЕЙНОСТ 
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Библиотеката работи по проект „Глобални библиотеки – България”. В 

нея е създаден интернет клуб, който осигурява безплатен достъп на 
населението до интернет и работа с компютър. 

- Посещения – 210 бр. 
 

2. КУЛТУРЕН КАЛЕНДАР-2019 
 
м. януари  

- „И певци песни за него пеят”- витрина с книги   на  Хр.   Ботев. 
Четене  на  стихове  от  участниците  в  Детска  студия за  худож. 
слово 

- „Красиво и полезно, изработено от нашите ръце” – изложба на 
плетива – шалове, елеци, чорапи, ръкавици 

- Бабин  ден- с М.Йорданова-почит  и  преклонение  към   бабата  
със  златните  ръце, приказки и поговорки за семейството – среща 
разговор и кулинарна трапеза 

- „Да е здраво лозето, да е сладко гроздето, да  е руйно виното”- 
изложба на съдове, костюми за гроздобер, бутилки, видове чаши 
и др.    

   
м.февруари 

- Конкурс- дегустация на домашни вина реколта 2018 г.  
- „Аз зная тайните на твоето сърце” – четене и изложба на книги от 

автори, посветили творчество на любовта и виното. 
-  „Спомен   за  Левски” - фотоизложба във фоайе на  ч-то  
- „Синеокият учител” - четене в детската  градина 

  
м.март 

- “Честит  празник, самодейци“ -празнична  среща със самодейците 
на читалището 

- “Баба Марта в Детската градина” – празнично утро 
- „Националното освобождение в творчеството на българските 

автори” – витрина  
- “Жената е вълшебно цвете“ – празнично веселие за Деня а жената 
- „За празника с любов” – ретро изложба на накити, костюми от 70-

те и 80-те години 
- „Завещано имане” – изложба на ръчно изработени престилки от 

различни етнографски области 
- „Пролетна приказка” – четене в Детската градина 
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- „Да четем заедно” четене на детски книги в библиотеката 

 
м. април    
 Маратон на четене    

- „Разкажи  ми  приказка“ -Откриване маратон  на четене  в  
Детската  градина  

- „Заедно  в един  незабравим и приказен час” - лит. четене в 
библиотеката с деца от ДГ 

- “Четенето ни прави знаещи“ – четене в библиотеката на откъси от 
„Стопанката на Господ” от Р.М де Мео 

- Да  четем  заедно- четене на открито в двора на църквата- 2 бр. 
- „При нас е интересно” – четене и рисуване с деца от начален курс 

през ваканцията 
- „За вас, деца” – закриване на маратона на четене в ДГ с четене на 

приказки 
- „Лазаруване на Лазаровден „- традиционо лазаруване в селото 
- Благотворителен базар на дрехи 

 
м. май  

- “ За нашето здраве”  – витрина с материали и книги на здравна 
тематика 

- „Гергьовска  люлка” - пресъздаване на обичай в двора на 
църквата и Детска градина 

- „Неувяхващо слово” – среща в Детската градина и подаряване на 
детски книжки 

- Представяне на новата стихосбирка на Рени Митева 
- „Моят свят” – рисунка върху асфалт пред читалището, четене на 

приказки – по случай 1 юни – Ден на детето 
 
м.юни  

- „Жив е той, жив е“ -   витрина с книги за Хр. Ботев и подвига му 
- Благотворителен базар с дрехи за деца 
- Изложба на дарени от Пенка Караиванова тъкани , дантели и 

бродерия от началото на 20 век 
- „Да дарим Еньовска китка“ –беседа за билките  
- „Престилката – най-съкровения талисман на момата“ – 

фотоизложба на заснети престилки- част от костюма  
- „Кигите, които трябва да четем през лятото” - витрина 
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м. юли 

- „Пях за България, защото я обичах” – витрина с произведения от  
Иван Вазов 

- Посрещане на поклонническия поход „550 г. Св. Иван Рилски” – 
разказване на историята на селото и посещение на двете църкви 

- „Поклон пред теб, Апостоле” – витрина 
- „Да разкажем, да запомним, да не забравяме” – среща разговор с 

жители на селото, разказали свои спомени от историята му през 
20 век 

- „Глас от миналото” – изложба на шалове и бродерии 
 
м.август 
 Програма „Весела ваканция” – лятна работа с ученици 

- „Моят свят” – рисунки  с водни бои и оцветяване 
- „Приказките на дядовата мъдрост” – четения на приказки  
- Ангел Каралийчев – витрина 
- „Да разкажем, запишем и съхраним летните гозби в Долна 

Кремена” – краеведско проучване 
- Национален фолклорен фестивал „Белокаменица” – с. Царевец – 

участие на ЖВГ и спечелване на първо място. 
    
м. септември  

- Междуароден фолклорен фестивал гр. Берковица – участие на 
ЖВГ 

- „Вяра, Наделжда и Любов” – благотворителен базар с дрехи 
- „Благодарим Ви, дарители” – азложба от подарените експонати и 

книги през 2019 г. 
- Празник на с. Долна Кремена – участие на самодейците в 

концерта 
- „Нови книги за ученика” – витрина 

 
м. октомври 

- „Аз искам да те помня все така” – витрина с книги на Д. 
Дебелянов 

- Николай Хайтов – витрина 
- „Приказка за сезоните” Златна есен – среща с деца от ДГ и 

рисунка върху асфалт 
- Йордан Радичков – витрина 
- „Будители народни” – краеведски разказ за местните будители 
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- „Будители” – среща в Детската градина 

 
м. ноември 

- -Ден  на  будителя  - празнична среща на Настоятелството   
- „Моминската стая като пъстра приказка” – етнографска изложба  
- „Сладкодумни приказки за трудолюбието, любовта и хубостта на 

българката” – краеведски разказ, посветен на Деня на 
Християнското семейство 

- “Димитровден в празничия календар“ – краеведсека среща- 
разговор 

  
м. декември 

- „Коледа в Детската градина“ – изработване на сурвачка и 
новогодишна  украса, четене на коледни приказки 

- „Да е спорна и честита“ – среща на самодейците на читалището 
- Новогодишна  забавно- увеселителна вечер 

 
ВСИЧКО ИЗЯВИ – 70 бр. 

 
 IV.ХУДОЖЕСТВЕНА САМОДЕЙНОСТ 
  В читалището работят два колектива: 
   - Женска вокална група с ръководител Кръстьо Стефанов – 14 
участници.  През годината са имали 12 бр. изяви на чествания и тържества 
в селото и на фолклорни фестивали в Люти Брод, Царевец, Берковица 
   - „Детска студия”  с ръководител Милка Пухалска - 10 участници, 7 бр. 
изяви на тържества  
 
 V. МАТЕРИАЛНО-ТЕХНИЧЕСКА БАЗА 
 През 2019 г. Настоятелството на читалището подготви и участва в 
конкурс на Община Мездра”Малки местни инициативи” . Спечелен бе 
Проект „Мерки за ефективна енергийност а бибблиотеката на Народно 
Читалище „просвета- 1897” с. Долна Кремена. Подмяна на дограма и 
ремонт на прилежащата стена”  на стойност 3 362 лв.Финансирането от 
Общината бе на стойност 2 660 лв. Работата по него се осъществяваше 
паралелно с културните изяви, подготвяни от читалищния работник. 

Подменени бяха прозорците на библиотеката – 5 бр. Със собствени 
средства беше извършен  ремонт на прилежащата стена на библиотеката – 
обръщане на прозорците и боядисване.  

Изработени  и поставени бяха решетки за тези прозорци.  
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      ПРЕДСЕДАТЕЛ : 
              /Мариана Серафимова/ 
 
Отчетът е приет на заседание на Настоятелството  с Протокол № 7  / 18.03. 
2020 г. 
 

 

НАСОКИ ЗА РАБОТА ПО ДЕЙНОСТИ ПРЕЗ 2020  г. 
 

 Читалище „Просвета- 1897” е   с установени традиции в културно - 
просветната дейност.  То е най- старото в община Мездра, със  122- 
годишна история. Читалището  е единствения културен институт в селото. 
Работата му е   свързана с традициите  на местната общност.  Основните 
му  дейности, според приетия устав са създаване и обогатяване на 
културното , социалното  и образователно ниво на населението , работа с 
всички възрастови и етнически групи.  Библиотеката на читалището  
осигурява достъп до знание, информация, учене през целия живот чрез 
разнообразни ресурси и услуги и различни канали на комуникация. 
 За своята дейност читалището е наградено с орден „Св. Св. Кирил и 
Методий” – II  степен. 
  
1. БИБЛИОТЕЧНА ДЕЙНОСТ. 

1.1. Библиотечен  фонд. 
1.1.1. набавяне на нови библиотечни документи – 40 бр. 
1.1.2. отчисление на стари такива – 10 бр. 

1.2. Абонамент 
1.2.1. абониране на  4 бр. периодични издания 

1.3. Провеждане на библиотечни инициативи 
1.3.1. Библиотечни  витрини 

- „За  Ботев  и  от  Ботев“ 
- 100 години  от  рождението  на  Леда  Милева 
- 130  години от рождението на  Чудомир 
- 215 години от рождението на Андерсен 
- 100 години от рождението на   Валери  Петров 
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- 170  години от рождението на  Иван  Вазов 
- Любими детски  писатели -  м. юни 
- Моите  любими  приказки-  м. април 
- Солунските  братя-м. Май 
- 140 г. от рождението на Йордан Йовков 

1.3.2. Постоянни  витрини 
- Литература  в  помощ  на  ученика 
- Нови  книги 
- За  вашето  здраве 
- Дарени  книги 

1.3.3. Литературни  четения 
- „Жени, недейте  нивга  остарява“- м.  Март 
- „Познаваме  ли   творците  от нашия  роден  край“- м. Април 
- „Да  четем  заедно  в библиотеката“- с ДГ- м. Май 
- „Хубост  ненагледна - автори  за  красотата и  силата  на  

българката“- м.  Юни 
1.4. Библиотечен софтуер. 

1.4.1. обработване на всички новопостъпили книги с библиотечен 
софтуер „А-Б”  

 
2. ИНФОРМАЦИОННА ДЕЙНОСТ. 

Информационната дейност се извършва  чрез изградения интернет 
център по програма „Глобални библиотеки – България”. В  него се 
осигурява интернет достъп за всички желаещи жители на селото. 
- Обучение на ученици за работа с отделни компютърни програми. 

 
3. КУЛТУРЕН КАЛЕНДАР 

М .Януари 
- „Той  не  умира” 

o стихове  за  Ботев- четене 
o Витрина  с книги „От  и  за  Ботев” 

- „За  Бабин  ден-нов  прочит“ - празнично, разказ за традициите  
вчера  и  днес 
 

М. Февруари 
- „На  Левски –поклон“ -Фотоизложба 
- „Апостолът  в  премеждие“ - четене в Детската  градина 
- „За  виното, за  тайната  на  старите  майстори“ –дегустация- 

конкурс   на домашни вина 
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- „Одеждите  на  баба“-изложба  на  костюми, бижута, чанти от  

миналия  век. 
 
М. Март 
- „За  вас  самодейци-празнично и  от  сърце“- празнуване Деня на 

самодееца 
- „В очакване  на  добрата Баба  Марта“-празнична  среща  в  ДГ 
- 3  март-Национален  празник-литературно   четене 
- ”Жени  недейте  нивга  остарява”- празнична  среща на жени от 

селото 
- „На  мама с  обич“ -празнично утро  в  ДГ 
 
М. Април 
- „Най-хубавата  приказка“ -Маратон  на  четене-Заедно  да  четем 

приказки    от  Андерсен и  Валери  Петров-гостуване  на  ДГ   в  
библиотеката 

- Витрина  с  книги-„В  царството  на  приказките-Андерсен  и  
Валери  Петров“ 

- „Това  ми  разказа  баба“ -легенди  от  родното  място-среща-
разговор  в  библиотеката 

- „Ой Лазаре, Лазаре“-Лазаровден  в миналото  и  днес- лазаруване  
o венец в    ДГ, Градинката  пред  църквата 

- „Шарени, писани  яйца“-изложба на боядисани великденски яйца 
 
М. Май 
- „Зелен, зелен  Гергьовден“ - поклон  пред  хляба, разказ  за честване  

на празника  в миналото 
- „Заедно  на  църква-какво  знаем  и  какво  не  знаем“  - посещение  

на  Храма 
- „Благодарим  ви  учители , просветители“ -среща-разговор със  

старите учители 
- „Старият  албум“ -представяне на  снимки от  бита  и  културата  на  

родното  място 
- „Моето  училище“ -изложба  на  учебни  пособия, ученически   

униформи 
 
М. Юни 
- „На  децата  с  любов“-Весел  празник  в  Детската  градина- четене, 

пеене, рисунка  на  асфалт 
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- Участие  на самодейци в  Конкурса  за  Възрожденска  и  Ботева  

поезия -Младежки  дом  Враца 
- „Еньовден-Седемдесет  и  седем  и  половина   билки“ -еньовска   

китка, клетви  и  благопожелания-Като  приказка 
- „Знакови  места в  моя  роден  край“-пътуваща  лектория 
- „Наследство, пренесено  през  вековете- шарена  черга“ -изложба  на  

тъкани от миналото 
 
М. Юли и  Август 
- „Весела ваканция  в  библиотеката“-по  отделна  програма 
 
М. Септември 
- „На  добър  час-успешна  учебна  година“-изложба  -всичко  за  

ученика 
- „Добре  дошли  в  ДГ“-весела  нова   учебна  година 
- Празник  на  селото 
- „Изработено  с любов и  послание“-бродерии, плетива- шарени  

чорапи, кърпи- видове, колани, месали, ризи 
 
М. Октомври 
- „Златна  есен“- Приказка  за  сезоните-Богатството и плодородието  

на  есента, багри и благодат – изложба-забавна среща-разговор  с 
децата  от  ДГ  в Читалището 

- -Празнично-обреден календар-Димитров  ден 
- „Деца рисуват Златна есен“-рисунка на асфалт-цветя, плодове, 

зеленчуци, птици  слънце 
 
М. Ноември 
- „Сладкодумни  приказки  за  трудолюбието, добрината, любовта  и  

красотата на  българката“-среща-разговор 
- „Просветители  и  творци  от  Долна Кремена“- да  разкажем  за   тях  

в Ден  на  Будителя 
- „Уредба  на  старата  българска  къща“-съдове от  керамика, дърво  и  

мед, шарени , писани  стомни  и  паници-изложба 
 

М. Декември 
- Обичаи  и  поверия на  Игнажден 
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- „Благослов, украса  на  сурвачка, гадания, Новогодишна картичка, 

трапезата  на  Бъдни  вечер, спомен за  празника-среща  в  ДГ 
- „Честит  празник“-Новогодишно  утро със  самодейците, 

приятелите, почитателите  и  дарителите на  читалището   
 
Благотворителни  базари 
- м. март-Пролетен,  
- м. април-Великденски,  
- м. юни-Ден  на  детето, 
- м. август- Богородица,  
- м. септември- за  ученика,  
- м. ноември-Ден  на  Християнското семейство 

 
4. ХУДОЖЕСТВЕНА САМОДЕЙНОСТ. 

В Читалището работят два любителски състави . 
4.1.  „Детска студия” – участниците са ученици от 1 до 8 клас. Те се 

занимават  с художествено слово, драматизации, танци. 
Участие на групата  в местни празници. 

4.2. Женска Вокална Група.  
Репертоарът е предимно от български народни песни.   
Участие в местни празници  и  фестивали. 
 

5. ОПАЗВАНЕ И СЪХРАНЕНИЕ НА ФОЛКЛОРНОТО БОГАТСТВО 
 

В Читалището има подредена етнографска сбирка.  Продължава  
събирането на предмети от бита на населението в миналото. 

Продължава и работата по събиране на краеведски  материали , 
свързани  с местните традиции и обичаи. 

 
6. СЪВМЕСТНИ ДЕЙНОСТИ 

Провеждане на съвместни инициативи с: 
- Кметство 
- ЦДГ 
- Пенсионерски клуб 
- Клуб на инвалида 

 
7. МАТЕРИАЛНО – ТЕХНИЧЕСКА БАЗА. 

Читалището разполага с добре обзаведена библиотека и интернет клуб. 
През 2019 г. бе направен ремонт на библиотеката – смяна на дограма и на 
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прилежащата стена. Това е предпоставка през зимния сезон на 2020 г. 
условията да са значително по- благоприятни за провеждане на 
библиотечната и културно- просветна дейност на читалището. 

Отново голям проблем е  Големият салон,който   е  със  счупени стъкла, 
което прави неговото използване през зимата невъзможно. Това  
затруднява  провеждане на инициативите, организирани от читалището 
през сезона. Настоятелството ще работи за разрешаването му , за което 
отново ще търси съдействието и на Общината. 
 

Забележка: Програмата   може да претърпи изменения при възникване 
на други инициативи. 
 

Планът е приет на заседание на Настоятелството с Протокол №4    от 
30.10.2019 г. 
 
 
   Председател: 
       / Мариана Серафимова/ 
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